
Nº 137, terça-feira, 21 de julho de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015072100025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 54.293, DE 17 DE JULHO DE 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº
23069.004781/2015-15, resolve:

Art.1º - Designar RENATO RESENDE VASCONCELLOS,
Relações Públicas, código 701.072, Matrícula SIAPE nº 1944770,
para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Gestão de
Relacionamentos, da Coordenação de Comunicação Social, da Su-
perintendência de Comunicação Social - Código FG-1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 54.294, DE 17 DE JULHO DE 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº
23069.004781/2015-15, resolve:

Art.1º - Designar ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA JU-
NIOR, Professor do Magistério Superior, código 705.001, Matrícula
SIAPE nº 6305381, para exercer a função gratificada de Chefe da
Divisão de Imagem e Audiovisual, da Coordenação de Comunicação
Social, da Superintendência de Comunicação Social - Código FG-1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2015

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria,
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao Decreto nº
7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de
2011 e Decreto 8.259 de 29 de maio de 2014, publicada no DOU de
30 de maio de 2014, resolve:

No- 763 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, GUILHERME DAL
BIANCO, aprovado(a) em 1º lugar no Concurso Público para Pro-
vimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 471/UFFS/2015, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: FUNDAMENTOS DA COMPUTAÇÃO, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, Dedicação Exclusiva, para ter exercício
no Campus Chapecó, em razão da redistribuição de Rafael Piccin
Torchelsen, conforme portaria 872/MEC/2015, publicada no DOU de
2 de abril de 2015, seção 2, página 18 no código de vaga nº
0329476.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 764 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, CLAUDETE MARIA
ZANATTA, aprovado(a) em 1º lugar no Concurso Público para Pro-
vimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 471/UFFS/2015, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: CLÍNICA MÉDICA, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, para ter exercício no Campus Passo Fundo, no código de
vaga nº 0930327.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2015

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009l, resolve:

No- 2.727 - Autorizar o afastamento do País a ADRIANA DELBÓ
LOPES, Matrícula nº 1642625/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Filosofia, para participar do programa de "Mobilidade
Docente da Associação de Universidades do Grupo Montevideo -
AUGM" e do "Coloquio Internacional Gubernamentalidad y Bio-
política", com apresentação de trabalho, nas cidades de Resistencia e
Salta/Argentina, no período de 27/07 a 09/08/2015, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (23070.008551/2015-88)

No- 2.728 - Autorizar o afastamento do País a ADRIANO CORREIA
SILVA, Matrícula nº 1543993/SIAPE, Professor Associado, lotado na
Faculdade de Filosofia, para participar do programa de "Mobilidade
Docente da Associação de Universidades do Grupo Montevideo -
AUGM" e do "Coloquio Internacional Gubernamentalidad y Bio-
política", com apresentação de trabalho, nas cidades de Resistencia e
Salta/Argentina, no período de 27/07 a 09/08/2015, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (23070.005093/2015-25)

No- 2.730 - Autorizar o afastamento do País a JONAS AUGUSTO
KUNZLER, Matrícula nº 2599522/SIAPE, Técnico de Laboratório,
lotado na Escola de Engenharia Elétrica, Mecânica e de Computaçâo,
para participar do "APCASE 2015", com apresentação de trabalho, na
cidade de Quito/Equador, no período de 12 a 18/07/2015, com ônus
para a Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (23070.001134/2015-
12)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA No- 2.751, DE 17 DE JULHO DE 2015

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a NATASHA VICENTE DA
SILVEIRA COSTA, Matrícula nº 2081348/SIAPE, Professor Auxiliar,
lotada na UAE/Letras-Humanas-Sociais da Regional Jataí, para rea-
lizar Doutorado Sanduíche, em Artes, na Creighton University, no
período de 03/08/2015 a 31/12/2015, com ônus limitado para a Uni-
versidade Federal de Goiás e Bolsa CAPES, de acordo com o art. 1º,
inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto
1387/1995. (Processo nº 23070.003670/2015-44)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 2.753, DE 20 DE JULHO DE 2015

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar, a pedido, CLAUDIO FERNANDES CAR-
DOSO, CPF nº 950.818.101-00, Matrícula nº 1920334/SIAPE, Pro-
fessor Adjunto, da função de Coordenador do Curso de Engenharia de
Alimentos da Escola de Agronomia, FCC. II - Designar ADRIANA
RÉGIA MARQUES DE SOUZA, CPF nº 036.792.546-01, Matrícula
nº 2566561/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a função de Co-
ordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos da Faculdade de
Agronomia, FCC, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000070/2015-24 e Memorando nº 103/EA/UFG, de
11 / 0 6 / 2 0 1 5 )

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2015

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 2.757 - I - Dispensar SANDRA CAMARA ALVES DE FREITAS,
CPF nº 646.592.081-68, Matrícula nº 1088152/Siape, da função de
Coordenador de Intercâmbio Cultural do Museu Antropológico, FG-4.
II - Designar ADELINO ADILSON DE CARVALHO, CPF nº
595.548.946-00, Matrícula nº 1033184/SIAPE, Técnico em Assuntos
Educacionais, para exercer a função de Coordenador de Intercâmbio
Cultural do Museu Antropológico, FG-4. (Processo nº
23070.007939/2015-61)

No- 2.758 - Dispensar FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA FREI-
TAS, CPF nº 014.025.911-28, Matrícula nº 1772620/SIAPE, Assis-
tente de Administração, da função de Coordenador Administrativo do
Museu Antropológico, FG-4.(Processo nº 23070.007939/2015-61 e
Memorando nº 029 MA, de 11/05/2015)

No- 2.760 - Designar SANDRA CAMARA ALVES DE FREITAS,
CPF nº 646.592.081-68, Matrícula nº 1088152, para exercer a função
de Coordenador Administrativo do Museu Antropológico, FG-4, ce-
dida para esta Universidade conforme Portaria/MEC nº 589/2015.
(Processo nº 23070.007939/2015-61 e Memorando nº 029 MA, de
11 / 0 5 / 2 0 1 5 )

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 806, DE 17 DE JULHO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de
Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente
ADRIANA ROCHA BRUNO, Matrícula SIAPE nº. 1650128, lotada
na Faculdade de Educação desta Universidade, para cursar Pós-dou-
torado na Universidade de Lisboa, em Lisboa/Portugal, no período de
20/08/2015 a 19/08/2016, com ônus para CAPES (bolsa), conforme
consta do Processo nº. 23071.008888/2015-85.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 807, DE 17 DE JULHO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de
Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AMA-
RILDO MELCHIADES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1148597,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar de: 01 - 2º
Seminário de Investigação em Educação Financeira Escolar e Edu-
cação Matemática, de 22/07/15 a 24/07/15, em Caparica/Portugal; 02
- Reunião científica na Universidade Nova de Lisboa, de 25/07/15 a
29/07/15, em Caparica/Portugal. O afastamento ocorrerá de 20/07/15
a 31/07/15, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do Processo nº 23071.009156/2015-11.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 808, DE 17 DE JULHO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de
Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente SAU-
LO MORAES VILLELA, Matrícula SIAPE nº 2778233, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para participar do 24th International Joint
Conference on Artificial Intelligence, em Buenos Aires/Argentina, de
24/07/15 a 01/08/15, incluído o deslocamento, com ônus para a FA-
PEMIG (diárias), conforme consta do Processo nº
23071.008340/2015-35.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 809, DE 17 DE JULHO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de
Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DENIS
FRANCO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1321162, lotado na Faculdade
de Direito, para participar do XXVII World Congress of the In-
ternational Association for the Philosophy of Law and Social Phi-
losophy, em Washington/EUA, de 25/07/15 a 03/08/15, incluído o
deslocamento, com ônus para esta (inscrição e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.006781/2015-01.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 815, DE 20 DE JULHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear Débora Frederico Salles Lipp, SIAPE 2148698,
para substituir Gessilene Zigler Foine, SIAPE 1150254, Pró-Reitora
de Recursos Humanos, código CD-02, em virtude de férias, no pe-
ríodo de 20/07/2015 a 29/07/2015, conforme Memorando nº
5 11 / 2 0 1 5 - P R O R H .

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.510 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS
AUGUSTO MENEZES VIEIRA, Professor Adjunto, no período de
17/08/2015 a 25/08/2015, para participar do seminário "ACM SIG-
COMM 2015", em Londres/Inglaterra, com ônus limitado. Processo
nº 23072.087025/2015-56.

No- 3.511 - Autorizar o afastamento do país do servidor GERALDO
ROBSON MATEUS, Professor Titular, no período de 22/08/2015 a
30/08/2015, para participar do seminário "Mista - Multidisciplinary
International Scheduling Conference: Theory and Applications", em
Praga/República Tcheca, com ônus limitado. Processo nº
23072.086984/2015-54.

No- 3.512 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANDRÉ
GUIMARÃES BRASIL, Professor Adjunto, no período de
28/08/2015 a 27/07/2016, para participar de treinamento na New York
University, em New York/EUA, com ônus, mediante concessão de
auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.087102/2015-78.

No- 3.513 - Autorizar o afastamento do país do servidor WAGNER
DA NOVA MUSSEL, Professor Associado, no período de 21/08/2015
a 29/08/2015, para participar do congresso "CEEC-TAC3 3rd Central
and Eastern European Conference on Thermal Analysis and Calo-
rimetry", em Ljubljana/Eslovénia, com ônus limitado. Processo nº
23072.087180/2015-72.

No- 3.514 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
IRENE YOSHIDA, Professor Associado, no período de 21/08/2015 a
29/08/2015, para participar do congresso "CEEC-TAC3 3rd Central


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-21T05:56:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




